



連結財務諸表

連結貸借対照表

東京応化工業株式会社および連結子会社
2019年および2018年12月31日現在

資産の部	百万円		千米ドル
	2019	2018	2019
流動資産			
現金及び預金	¥ 28,230	¥ 37,851	\$ 258,990
定期預金	18,175	18,241	166,751
債権			
受取手形及び売掛金	23,887	22,539	219,149
有価証券	2,999	2,000	27,522
その他	557	493	5,115
貸倒引当金	(95)	(48)	(878)
たな卸資産	17,439	17,245	159,998
前払費用及びその他の流動資産	2,087	1,577	19,151
流動資産合計	93,282	99,901	855,801
固定資産			
土地	8,880	8,996	81,475
建物及び構築物	69,871	63,330	641,024
機械装置及び運搬具	45,601	57,203	418,363
工具、器具及び備品	21,271	20,712	195,151
使用権資産	514	—	4,723
建設仮勘定	6,618	3,393	60,721
小計	152,759	153,636	1,401,459
減価償却累計額	(97,701)	(105,277)	(896,348)
有形固定資産合計	55,057	48,358	505,110
投資その他の資産			
投資有価証券	14,815	12,910	135,917
非連結子会社および関連会社への投資	7	7	68
出資金	100	220	917
退職給付に係る資産	3,204	2,065	29,401
長期預金	18,000	18,000	165,137
繰延税金資産	395	400	3,632
その他	1,624	1,091	14,899
投資その他の資産合計	38,147	34,696	349,974
資産合計	¥186,486	¥ 182,957	\$1,710,885

負債・純資産の部	百万円		千米ドル
	2019	2018	2019
流動負債			
債務			
支払手形及び買掛金	¥ 10,345	¥ 11,381	\$ 94,911
建設その他	4,351	3,834	39,926
未払法人税等	700	1,130	6,428
未払費用	3,871	3,983	35,514
前受金	50	88	464
その他	996	957	9,139
流動負債合計	20,316	21,375	186,385
固定負債			
長期借入金	11,272	10,000	103,415
繰延税金負債	887	98	8,144
退職給付に係る負債	436	306	4,007
その他	1,840	318	16,882
固定負債合計	14,437	10,723	132,449
株主資本			
資本金 普通株式—発行可能株式総数 197,000,000株 2019年12月期 発行可能株式総数 197,000,000株 2018年12月期 発行済株式総数 45,100,000株 2019年12月期 発行済株式総数 45,100,000株 2018年12月期 ...	14,640	14,640	134,316
資本剰余金	15,207	15,207	139,522
利益剰余金	120,908	120,885	1,109,253
自己株式—3,711,937株 2019年12月期 3,436,262株 2018年12月期 ...	(14,969)	(13,816)	(137,334)
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金	5,695	4,315	52,254
為替換算調整勘定	2,866	3,137	26,298
退職給付に係る調整累計額	145	(239)	1,333
小計	144,495	144,130	1,325,644
新株予約権	379	310	3,481
非支配株主持分	6,858	6,416	62,924
純資産合計	151,733	150,857	1,392,050
負債純資産合計	¥186,486	¥182,957	\$1,710,885

連結損益計算書

東京応化工業株式会社および連結子会社
2019年および2018年12月31日終了連結会計年度

	百万円		千米ドル
	2019	2018	2019
売上高	¥102,820	¥105,277	\$943,307
売上原価	69,604	71,896	638,574
売上総利益	33,215	33,380	304,732
販売費及び一般管理費	23,669	22,875	217,149
営業利益	9,546	10,505	87,582
営業外収益(費用)			
受取利息及び受取配当金	447	392	4,102
為替差損益	(410)	(580)	(3,767)
デリバティブ評価損益	95	306	876
減損損失	(477)	(860)	(4,382)
出資金評価損	(540)	—	(4,959)
その他	(2)	50	(23)
その他収益(費用)	(888)	(691)	(8,154)
税金等調整前当期純利益	8,657	9,814	79,428
法人税、住民税及び事業税			
当年度	1,972	2,141	18,097
繰延	49	(187)	452
法人税等合計	2,021	1,953	18,550
当期純利益	6,635	7,860	60,878
非支配株主に帰属する当期純利益	1,225	984	11,244
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 5,410	¥ 6,875	\$ 49,633

1株当たり情報	円		米ドル
	2019	2018	2019
基本的1株当たり当期純利益	¥130.02	¥164.92	\$1.19
希薄化後1株当たり当期純利益	129.62	164.44	1.18
年間配当金	120.00	96.00	1.10

連結包括利益計算書

東京応化工業株式会社および連結子会社
2019年および2018年12月31日終了連結会計年度

	百万円		千米ドル
	2019	2018	2019
当期純利益	¥ 6,635	¥ 7,860	\$ 60,878
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	1,380	(2,578)	12,666
為替換算調整勘定	(284)	(1,751)	(2,606)
退職給付に係る調整累計額	385	(575)	3,532
持分法適用会社に対する持分相当額	—	(113)	—
その他の包括利益合計	1,481	(5,018)	13,592
包括利益	¥ 8,117	¥ 2,841	\$ 74,470
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	¥ 6,904	¥ 2,213	\$ 63,344
非支配株主に係る包括利益	1,212	628	11,126

連結株主資本等変動計算書

東京応化工業株式会社および連結子会社

2019年および2018年12月31日終了連結会計年度

	千株				百万円							
	発行済 株式数	資本金	資本 剰余金	利益剰余金	その他の包括利益累計額(損失)				小計	新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
					自己株式	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額				
2018年1月1日残高	42,078	¥14,640	¥15,207	¥116,904	¥(11,732)	¥ 6,893	¥ 4,646	¥ 335	¥146,896	¥247	¥6,373	¥153,517
親会社株主に帰属 する当期純利益	—	—	—	6,875	—	—	—	—	6,875	—	—	6,875
剰余金の配当												
前期末:32円	—	—	—	(1,346)	—	—	—	—	(1,346)	—	—	(1,346)
第2四半期末: 36円	—	—	—	(1,499)	—	—	—	—	(1,499)	—	—	(1,499)
自己株式の取得	(442)	—	—	—	(2,194)	—	—	—	(2,194)	—	—	(2,194)
自己株式の処分	27	—	—	(49)	110	—	—	—	61	(17)	—	43
株主資本以外の 項目の当期変動額	—	—	—	—	—	(2,578)	(1,508)	(575)	(4,662)	80	43	(4,538)
前期末残高	41,663	14,640	15,207	120,885	(13,816)	4,315	3,137	(239)	144,130	310	6,416	150,857
会計方針の変更による 累積的影響額	—	—	—	(332)	—	—	—	—	(332)	—	—	(332)
会計方針の変更を 反映した当期首残高	41,663	14,640	15,207	120,552	(13,816)	4,315	3,137	(239)	143,797	310	6,416	150,525
親会社株主に帰属 する当期純利益	—	—	—	5,410	—	—	—	—	5,410	—	—	5,410
剰余金の配当												
前期末:60円	—	—	—	(2,499)	—	—	—	—	(2,499)	—	—	(2,499)
第2四半期末: 60円	—	—	—	(2,501)	—	—	—	—	(2,501)	—	—	(2,501)
自己株式の取得	(442)	—	—	—	(1,371)	—	—	—	(1,371)	—	—	(1,371)
自己株式の処分	27	—	—	(53)	218	—	—	—	165	(12)	—	153
株主資本以外の 項目の当期変動額	—	—	—	0	—	1,380	(271)	385	1,495	81	441	2,018
当期末残高	41,248	¥14,640	¥15,207	¥120,908	¥(14,969)	¥ 5,695	¥ 2,866	¥ 145	¥144,495	¥379	¥6,858	¥151,733

	千米ドル										
	資本金	資本 剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の包括利益累計額(損失)			小計	新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
					その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額				
前期末残高	\$134,316	\$139,522	\$1,109,037	\$(126,754)	\$39,588	\$28,786	\$(2,199)	\$1,322,296	\$2,849	\$58,869	\$1,384,015
会計方針の変更による 累積的影響額	—	—	(3,049)	—	—	—	—	(3,049)	—	—	(3,049)
会計方針の変更を反映した 当期首残高	134,316	139,522	1,105,987	(126,754)	39,588	28,786	(2,199)	1,319,247	2,849	58,869	1,380,966
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	49,633	—	—	—	—	49,633	—	—	49,633
剰余金の配当											
前期末:0.55米ドル	—	—	(22,934)	—	—	—	—	(22,934)	—	—	(22,934)
第2四半期末:0.55米ドル	—	—	(22,949)	—	—	—	—	(22,949)	—	—	(22,949)
自己株式の取得	—	—	—	(12,586)	—	—	—	(12,586)	—	—	(12,586)
自己株式の処分	—	—	(490)	2,006	—	—	—	1,515	(110)	—	1,404
株主資本以外の 項目の当期変動額	—	—	7	—	12,666	(2,487)	3,532	13,718	743	4,054	18,517
当期末残高	\$134,316	\$139,522	\$1,109,253	\$(137,334)	\$52,254	\$26,298	\$ 1,333	\$1,325,644	\$3,481	\$62,924	\$1,392,050

連結キャッシュ・フロー計算書

東京応化工業株式会社および連結子会社

2019年および2018年12月31日終了連結会計年度

	百万円		千米ドル
	2019	2018	2019
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	¥ 8,657	¥ 9,814	\$ 79,428
調整:			
減価償却費	7,216	7,063	66,203
減損損失	477	860	4,382
貸倒引当金の増減額(減少)	(56)	(244)	(519)
賞与引当金の増減額(減少)	(56)	52	(518)
退職給付に係る資産の増減額(増加)	(289)	(455)	(2,651)
退職給付に係る負債の増減額(減少)	(154)	(37)	(1,416)
受取利息及び受取配当金	(447)	(392)	(4,102)
支払利息	62	36	569
為替差損益(益)	580	983	5,324
デリバティブ評価損益(益)	(95)	(306)	(876)
固定資産売却損益(益)	(118)	(5)	(1,091)
固定資産除却損	127	124	1,166
出資金評価損	540	—	4,959
売上債権の増減額(増加)	(1,367)	(420)	(12,541)
たな卸資産の増減額(増加)	(388)	(1,770)	(3,561)
仕入債務の増減額(減少)	(943)	1,092	(8,655)
前受金の増減額(減少)	(37)	(147)	(346)
利息及び配当金の受取額	441	392	4,050
法人税等の支払額又は還付額(支払)	(2,302)	(2,221)	(21,127)
その他	898	(106)	8,239
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,743	14,311	116,917
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純増減額(増加)	47	(2,150)	434
有価証券の取得による支出	(6,000)	—	(55,045)
有価証券の償還による収入	4,000	—	36,697
有形固定資産の取得による支出	(14,774)	(6,491)	(135,541)
無形固定資産の取得による支出	(145)	(234)	(1,334)
長期預金の預入による支出	(14,000)	(14,000)	(128,440)
長期預金の払戻による収入	14,000	14,000	128,440
投資有価証券の取得による支出	(430)	(210)	(3,949)
投資有価証券の売却による収入	—	1,081	—
その他	16	(8)	150
投資活動によるキャッシュ・フロー	(17,286)	(8,013)	(158,589)
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	1,372	10,000	12,587
長期借入金返済による支出	(99)	—	(914)
配当金の支払額	(4,989)	(2,841)	(45,773)
非支配株主への配当金の支払額	(770)	(584)	(7,065)
自己株式の取得による支出	(1,371)	(2,212)	(12,586)
その他	69	(27)	638
財務活動によるキャッシュ・フロー	(5,789)	4,333	(53,115)
現金及び現金同等物に係る換算差額	(289)	(741)	\$(2,659)
現金及び現金同等物の増減額(減少)	(10,621)	9,889	(97,446)
現金及び現金同等物の期首残高	39,851	29,961	365,611
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 29,229	¥ 39,851	\$ 268,164

日本語版統合レポートの位置づけにつきまして

日本語版統合レポートにつきましては、英語版との相違が生じないよう配慮して作成しており、日本語版に掲載している連結財務諸表は、英文財務諸表の和訳となっております。また連結財務諸表および財務注記の詳細につきましては、当社ウェブサイトに掲載している別冊PDFをご参照ください。

<https://www.tok.co.jp/ir/library/annual>

